Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

De S. Amore Confessore Culto In Monasterio Belisiensi In Territorio
Leodiénsi Commentarius Prævius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72229)

DE S. AMORE CONFESSORE

CULTO IN MONASTERIO BELISIENSI IN TERRITORIO LEODIENSI

COMMENTARIUS PRÆVIUS

§ I. S. Amoris apud Martyrologos memoria, cultus sacer, et Acta.

FORTE SEC.
IX.
S. Amor,
Belisiensis
monasterii
patronus,

Belisiæ, vernaculae Bilsen, quod vetustissimum ducatus Lossensis in Hasbania Inferiori ac Leodiensi territorio ad Demeram fluxum oppidulum est, mediaque leuca extra ejusdem muros positi monasteri, vulgo Munsterbilsen, Latine Monasterium Belisiense, dicti, ac duabus cum dimidia leucis Trajecto ad Mosam dissitti, notitia jam data est in Opero nostro ad diem VIII Julii in S. Landrada virgine, cui ejusdem monasterii primordia debentur; quedam tamen hic addenda sunt, Eo loci præter ecclesiam parochiam, beate Virgini Deiparæ sacram, altera est nobilium canonicarum Secularium (non Regularium, quale olim fuit, et in S. Landrada dictum est) et canonicorum collegio insignis, cui, quæ praest abbatissa ejusdem loci aliorumque temporali dominio gaudet. Hujus monasterii Belisiensis ecclesie primarius patronus est S. Amor confessor, de eaque loqui censendi sunt martyrologi, qui ipsum Belisiæ annuntiant, a quarum nonnullis diaconi, ab aliis etiam presbyteri titulo honoratur.

2 Primum Martyrologiis, que quidem consuli, mentionem ejus facit Calendarium monasterii Stabulensis, quod Marteneus et Durandus tom. 6 Amplissimæ collectionis scriptorum veterum vulgarunt, et ab annis circiter septingentis, ac proinde, seculo xi adolescenti, scriptum esse censurunt, quoque ad hunc diem VIII Octobris sine loco sic habet: S. Amoris confessoris. Varia penes nos sunt Martyrologia MSS. sub nomine Bedæ; e quibus Leodiense S. Lambertus ad eundem diem ita habet: Item S. Amoris, presbyteri et confessoris. Locum adjungunt alia Martyrologia; in his inter Auctaria Usuardina apud Sollerium nostrum codices Antverpiensis-Maximus, Ultrajectinus, Leydensis, Albergensis et Danicus eodem item die sic habent: Belisiæ, depositio S. Amatoris (alii Amoris) confessoris. Consonat Bruxellensis: Belisiæ, depositio S. Amoris confessoris. Breve ejus elogium additur in Usuardina editione Lubeco-Coloniensi hoc modo: Belisiæ, depositio S. Amoris confessoris, qui de Aquitania nobilissimis parentibus ortus foris carnem torquebat intus angebat, jejuniis, vigiliis inharebat assidue et precibus; ab ocioso sermone abstinebat et risu, multisque clarus miraculis in pace quievit.

3 Eadem fere adoptavit Grevenus; at brevius Molanus, addito tamen presbyteratus ordine: Item Belisiæ, inquit, depositio S. Amoris, presbyteri et confessoris. Paulo plura de eo habet nostrum Ms. Florarium Sanctorum, versus finem seculi xv perfectum, hunc diem sic ordiens: Be-

lisiae monasterio in territorio Lossensi depositio S. Amoris confessoris Christi, alumni Trajectensis. Hic pergens quadam vice ad ecclesiam, numerum lucidam præviam habuit in modum columnæ, quæ filios Israël dudum ad terram Promissionis perduxit, ita et hoc quoque Servum ad Ecclesia limina properanti * præcurrebat. Quem, * properandum non est, perpetua salutis attigisse portum, cui Christus erat vivere et mori lucrum. Defunctum vero Deus miraculis dotavit et dedit amplioribus, quam prius viventem fecerat. Accedunt et recentiora Martyrologia, inter quæ Germanico, Canisii vulgo dicto, elogium S. Amoris supra relatum ex editione Lubeco-Coloniensi ad hunc pariter diem Germanice insertum est; Philippus vero Ferrarius in Catalogo Generali Sanctorum, qui in Romano non sunt, secutus Monachum est.

4 Castellanus quoque in suo Martyrologio Universali eundem inter Galliæ Sanctos ita memorat: Apud monasterium Belisiæ prope Tungros S. Amor diaconus. Addo denique Andream Sausayum, qui in Martyrologio Gallicano ejusdem elogium a proximis partim diversum, exhibet verbis, que huc transferro: Ipso die (VIII Octobris) sancti Amoris diaconi et confessoris, qui ortu Aquitanus paternam domum, opes, affinesque Christi amore deserens, in Lotharingiam, ut absconditam hominibus, notam autem Domino, vitam ageret, se contulit. Sepulchrum S. Servatii visitavit, hincque aliquando in solitudine degit, gratiarum, charismata ex divinis obsequiis et meditationibus hauiens. Sed subinde salutis proximorum cupidus, quietis sede relicta, circumque progressus est, sanctis predicationibus et pure conversationis exemplis advocans incolas hujus tractus ad frugem meliorem. Quibus siue munere dignis exercitationibus magno cum gratiæ cælestis incremento perfunctus, miraculis clarus in Belisiæ pago Hasbaniae Christo charam reddidit animam. Ad cuius tumulum canonicarum collegium postea fundatum est, ubi hodie sicut specialis patronus præcipuo honore colitur. Hoc, aliaque data elogia inferius discutiemus.

5 De cultu huic Sancto, velut patrono a monasterii Belisiensis nobilibus canonicabus deferri solito, diserte consensit Bartholomæus Fisen in Floribus ecclesiæ Leodiensis, addens, sacram ejus corpus, in lucem e sepulchro editum, in eadem ecclesia præcipuis colo honoribus. Confirmantur hæc omnia ex litteris, quas a R. P. Joanne Limpens, societatis nostræ presbitero, ac quondam Musei nostri eruditio scriptore, Trajetto

maxime re-
centioribus.

AUCTOR
C. B.

jecto ad Mosam accepi, in quibus ille sic loquitur: Primarius ejus (monasterii Belisiensis canonicarum ecclesiae) patronus est S. Amor, cuius festum ritu maxime solemnii celebratur die viii Octobris cum Octava; quo tempore ejus caput publicae exponitur venerationi. . . Imago anno MDCXXV depicteda, quæ ibidem conspicitur, S. Amorem exhibet habitu diaconi indutum. Cultum vero sacrum S. Amori Belisiæ impendi solitum ab elapsis jam retro pluribus seculis viguisse, non uno ex monumento discimus. Auctor Vitæ S. Evermari, in agro Tungrensi occisi, qui non serius (vide tom. i Maii Operis nostri pag. 120) seculo XII scripsit, sacras S. Amoris reliquias in summa siccitate publice et in solenni supplicatione fuisse delatas scribit, quo arenti terra pluviam Deus daret: Persistebat, inquit, populus in pœce, perstatabat in supplicatione pro compluenda ariditate terra. Ut Deus populum suum ab instantiis plague interiti liberaret, S. Servatius, finium suorum fidelissimus servator, exponitur; Monulphus et Gondulphus efféruntur; S. Amor (certe non alius, quam Belisiensis) vicinorum suorum dulcissimus amator, in publicum deportat, ut pro B compassione et miseratione eorum vestiunt terræ Deus compateretur et misereretur. Mantelius vero inter diplomata Lossensis Regeneræ cuiusdam chartam secundo loco recitat, seculi XI anno quadragesimo, Indictione octava, imperante Henrico, Romanorum imperatore tertio, Richardo (seu, ut alias scribitur, Rithardo) Leodiensi episcopo, data, qua illa sese tradidit in ancillam S. Amori in Belisia, sub censu ceræ quatuor denariorum; ea conditione, ut omnis (sua) posteritas eundem solvat in festo S. Amoris etc. Ex quibus cultus S. Amoris apud Belisienses canonicas antiquitatem quidem metiri utcumque possumus, at non ejus initium, quod forte, ut infra dicetur, ejusdem obitu paulo tantum recentius est, assignare.

6 Præter hæc peculiare nihil de S. Amoris in nobili Belisiensi parthenone cultu sacro acceptimus præter inspectionem corporis, cuius instrumenti, de ea facti, apographum hic exhibeo. Testimoniales ex cista et feretro corporis S. Amoris. Anno a Nativitate Domini milles. quadrangent. 57 ipso die Nativitatis B. Joës Baptæ ad honorem Dei C omnipotentis et S. Amoris, patroni Blisiensis, nos Cecilia de Palude abbatisa, Jan Welina de Lymes decanissa, Gertrudis de Herve; Maria Surlet, Elizabetha de Oerloe, Jutta de Kesselt, Jutta de Tille, Margarita Fynnoch, en Elizabetha de Duffel, canonissa; Gerardus Abroens, Joës Heeckmans en Joës Warker, canonici, Gerardus Boele, Walterus de Wilre et Henricus de Nedermoele, capellani dictæ ecclesie S. Amoris, licet minus digni, magna tamen devotione et multiplici affectione inclinati, diligenter visitavimus feretrum cum planctulis argenteis et deauratis aliisque gemmis et lapidibus pretiosis adornatum.

7 Quo aperto, invenimus parvum ligneum elevatum scrineum, undique unguis cupreis clausum, ac inde medio duobus locis zona alba de coreo cervi circumligatum, finesque ejus reperimus firmiter nodatos, ceraque alba impressos et sigillatos; et ad servandum sigillum illæsum fecimus scissuram in una parte zonæ prætaetæ: verum illis omnibus ablatis, aperiuimus scrinum illud lignum, in quo denuo vidimus et invenimus pretiosa ossa sanctissimi corporis ejusdem patroni honoratus fuit Belisiæ;

nostri Amoris, honorifice sindoni rubro * involuta, d quibus multum humiliter et devote per nos adoratis et visitatis, recludi fecimus, ut prius; scissuram vero illius zone sigillo domine abbatissæ et capituli ad tollendum posteris omne dubium ac suspicioneum fecimus fideleri communiri ac singulare. Hactenus schedula nostra nec plura; ex qua proinde nihil aliud habemus, quam medio seculo XV S. Amoris reliquias in monasterio Belisiensi pie servatas honoratasque fuisse.

8 Trajecti ad Mosam quoque, ubi vitam aliquamdiu duxit, cultum sacram S. Amor, et sacellum nomini suo dicatum habuit: ita denuo in suis litteris nos docet R. P. Joannes Limpens. Clerus, inquit, collegiate S. Servatii S. Amorem coluit Officio duplici cum Oratione et novem Lectionibus propriis, uti [constat] ex mihi exhibito Breviariorum, ad usum dictæ ecclesie impresso Coloniæ anno MDIII. Oratio propria est haec: Concede, quesumus, Domine, alacribus animis beati Amoris confessoris tui solemnia celebrare, cujus diversi virtutibus decorata vita complacuit. Prima Lectio incipit: Igitur beatus Amor ex Aquitania et parentibus nobilissimis progenitus etc. Neque haec, E neque ceteræ Lectiones, que admodum breves sunt, quidquam continent, unde de ejus astate ete aliquid erui possit. Addit porro his Limpens, Servatianæ ecclesie clerum ab annis centum et pluribus usum fuisse Breviariorum Romano, ab eoque tempore S. Amorem Officio ecclesiastico colere desisse. Quod Limpeno exhibitum fuit collegiat S. Servatii ecclesie Breviarium, vel certe huic simile, etiam penes nos est, sed in fine mutul; in quo eadem est de S. Amore Oratio, que supra: Lectiones item perbreves, adeo ut priorem tantum ejus Vitæ partem continant, et, peregrinatione illius Romana, adventuque Trajectum (quod mireris) prætermisssis, in ejusdem gestis in Aquitania, patria sua, velut ibi mortuus esset, desinat.

9 De sacello vero, S. Amori Trajecti ad Mosam olim dicato, ita Limpens: Exhibitus et mihi fuit a D. secretario capituli S. Servatii codex Ms., cui titulus: " Registrum altarium seu beneficiorum et implis et libera ecclesie S. Servatii Trajectensis" que beneficia fol. 1 dicuntur " collecta studio et opera Andreæ Bouwens Mosæ-Trajectini MDCCXL." Folio 44 recensentur. " Redditus altaris S. Amoris " in oppido Trajecten, cuius rector est D. Aegidius Marquet. " In margine notatur: " Coll. dia de Munsterbilsen. " Quo significatur ad loci hujus abbatissam pertinere jus patronatus istius beneficii. Neque jam extat, pergit Limpens, neque umquam existit securum altare S. Amoris in ecclesia collegiata S. Servatii: sed exstitit olim in foro olerum capella ecclesie isti subjecta, S. Amori consecrata, in qua et altare stetit eidem Sancto erectum. Non dubitatur, quin huic altari, annexum fuerit beneficium, de quo dictus codex Ms. agit. Illud nunc obtinet R. D. Servatius Loyens, Civitas Trajectensis dividitur in quatuordecim vicos; qui ex hisce foro olerum et vicinas plateas complectitur, vocatur vicus S. AMORIS, quod nomen a memorata Sancti capella retinuit.

10 Servatas quoque eo in sacello usque ad annum 1651 S. Amoris reliquias, sed collabente numeris Mart. tum sacello ac vetustate ruinam minitante, easdem in S. Servatii ecclesia, dum de illis plenus disponeretur,

A disponeretur, depositas fuisse, quod ea de re suis ad nos litteris R. P. Limpenus adjecit, docet Extractum e Resolutionibus capitularibus hisce conceptum verbis: Extractum ex Resolutionibus capitularibus libera et imperialis ecclesiae S. Servatii Trajecti ad Mosam. Luna, que fuit 18 Iulii 1651, adim rudi ac nob: Dni Decanus et Caplum, quia capella S. Amoris, in hoc oppido sita, propter vetustatem jam ab aliquo annis copit ita cadere et paulatim delabi, ut periculi vitandi causa tam turris, quam tectum capellæ ac etiam aliqua murorum altitude debeat desuni, ordinarunt, quatenus sacre reliquie in vitrea pixide existentes, ac etiam sanctæ reliquie pixidi plumbæ inclusæ una cum adjacente testimonio in pergamente descripto consecrationis dictæ capellæ et summi altaris de anno 1406 ... Augst (quea pax plumbæ cum suis reliquiis nunc fuit ex eodem altari desumpta) simul reponantur in sacrario ecclesiae S. Servatii, saltem usque ad aliam ordinationem.

Per Extractum ut supra

J. P. Membrede secret.

B 11 Atque hæc quidem de S. Amoris cultu sacro Trajecti ad Mosam eidem exhibito acceptimus: vixit hic etiam Tungri; nam et in Tungensi Breviariorum (distat Tungensis quondam civitas duobus circiter milliaribus, quod et circiter Trajectum, a monasterio Belisiensi) anno 1547 typis edito, ejus Sancti Officium, ut confessoris, ritu duplice pariter legitur cum novem Lectionibus etiam propriis, et ex eadem S. Amoris Vita depromptis, qua in ejusdem adventu in urbem Romanam terminantur. Orationem, que diversa est, hic adscribo: Sancti Amoris, confessoris tui, Domine, votiva solemnia recensentes, tuam supplices depositimus majestatem, ut, cuius mysteria in laudem et honorem gerimus, ejusdem interveniente patrocinio, Beatis promissa gaudia contingamus. Denique in variis etiam diaconis Leodiensi, que habemus, Breviariorum ejusdem Sancti commemorationem hoc eodem die in sacro Officio faciendam reperio.

12 Eodem pariter die Amorbaci in Franconia olim cultus fuit, nunc vero die xvii Augusti, velut primus ejusdem monasterii abbas cotitur S. Amor vel Anator, quem aliqui ipsummet S. Amorem Belisiensem esse existimarunt.

C Sed diversum hunc ab illo fuisse, pluribus docuit eruditus Benedictinus Ignatius Groppius in Historia Amorbacensi, cuius argumenta Cuperus nostros recensuit probavitque in Commentario historicocritico, quem ad diem xvii dicti mensis de eodem S. Amore, abbate Amorbacensi, edidit; ad cuius proinde §§ 1 et 2, ne actum agam, lectorum remitto. Solum obseruo ex Vita S. Amoris Belisiensis, hic edenda, constaturum, quam recte ibidem num. 23 dixerit Cuperus: Consulimus plura manuscrta Legenda Belisiensis exemplaria, que ad diem viii Octobris in scriniis nostris reposita habemus. Sed re vera S. ille Amor Belisiensis numquam vocatur abbas, et nusquam dicitur in Franconia fuisse, vel ibidem fonti miram salubritatem precibus suis impetrasse, que omnia de S. Amore traduntur.

13 Tria sunt, de quibus Cuperus, Vita S. Amoris apographa; quorum unum, quod Alberti Miraei olim fuit, ex Ms. Belisiensi; alterum, quod etiam in Ms. Belfortii existisse notatur, ex Ms. Rubex-Vallis, quod Hagiologium

Brabantinorum inscribitur; tertium ex Ms. Ultrajectino S. Salvatoris ad diem xxiv Septembbris notatur acceptum. Belisiense apographum nostrum, satis vtiliose eascriptum atque luxatum, hujusmodi habet exordium: Igitur B. Amor Aquitania ex patria sua nobilissimis progenitus. S. Amoris Vitam exordio simili in Lacensi diocesis Trevirensis monasterio existare, Majores nostros monuit P. Alexander Wiltheim anno 1659. Belisiensi paulo accuratius est apographum Rubexvallis; satis cum illo congruit quantum ad cetera: sed Prologum exhibet, qui abest a Belisiensi et hoc habet exordium: Cupientes aliquid scribere ad gloriam Dei nostri de B. Amore, viro Dei, sic auditorum desiderio satisfacere cupimus, ut juxta digestæ relationis modum veritati per omnia consulamus. Ad Prologi calcem hæc verba occurruunt: Ipsius (S. Amoris) itaque prime Vitam et actus perstringemus, ac deinde ceterorum, qui in iisdem partibus (Brabantinis scilicet) claruerunt, Vitas successive ponemus, Quæ non auctoris Vitæ S. Amoris, sed Rubexvallis hagiologi, Joannis Gillemanni, canonico-rum Regularium S. Augustini in Rubea-valle superioris, anno 1487 defuncti, verba videntur. Porro utrumque hoc apographum parergis digressi-nibusque parum necessariis et subinde ineptis inficitur; quibus tertium, seu quod e Ms. Ultrajectino promplum est, caret; reliquis proin, licet tamen integrum horum medullam atque substantiam complectatur, brevius.

14 Ex memoratis mox Vitæ S. Amoris apographis nullum auctoris sui nomen exhibet: al opportune Molanus in Natalibus Sanctorum Belii in concinnata a se ad diem viii Octobris S. Amori elogio ait: Paucæ tantum de eo existant; ut etiam ex Egeberto diacono (cujus de B. Amore lucubrationem Ms. Leodii, Affighemii ac alibi existare, nota in margine) constare potest, qui Vitam ejus conatus est colligere: verum quis Egebertus ille, quæcæ vivit ætate? Et quæ S. Amoris est, quam scriptis, Vita? Nisi fallor, idem est ac is, de quo Trithemius, abbas Spanheimensis, de scriptoribus ecclesiasticis pag. 138 et seq. ita scribit: Ekebertus, clericus Leodiensis ecclesie, natione Teutonicus, in divinis Scripturis eleganter doctus, et in secularium literarum disciplinis ad perfectum instructus, scriptis et metro et prosa nonnulla opuscula, quibus nomen ad posteritatis notitiam transmisit. E quibus extat volumen, metro eleganti compositum, quod prænotavit: "De Enigmatis rusticis canis lib. i." De eadem re alijs major lib. i. Claruit temporibus Henrici tertii (obit hic anno 1055) anno Domini 1055. Habes itaque, quis fuerit verosimillime Egebertus, Vita S. Amoris e Molano auctor, el, quæ is vicerit ætate. At quan scriptis S. Amoris Vitam? Verbosioreme illam et inutilibus parergis deformem? An carentem his breviorem?

15 Fateor euidem verbosorem S. Amoris Vitam haud eam esse, que doctrinæ laudi, quam Trithemius Egeberto tribuit, respondere videatur nec tam hanc illi abjudicandam reor. Nec enim profanæ tantum, sed sacrae etiam, ut Trithemius scribit, doctrina laude floruit: sacram autem in sua de S. Amore lucubratione qualicumque adhibere verosimiliter, ita exigente scriptorius argumento, maluerit, quam profanam; quippe qui in referendis sacrae Scripturæ verbis, petitisque ex eodem fonte exemplis multus sit, etiam

AUCTORE
C. S.

prolixior al-
tera forte ab
Egeberto se-
culo xi.

sed non
Amorbaci
in Fran-
conia.

Gemina
spud nos
est S. Amo-
ris Vita;

AUCTOR.
C. S.

supra, quam par est, uti edendam infra prolixorem S. Amoris Vitam insipienti manifestum erit. Contra autem Vita brevior ne unum quidem sacræ Scripturæ textum exhibet. Poëses etiam laude Egeberthus floruit: at ingenium poësi deditum Vitæ verbosioris auctor utcumque prodit, stilo soluto multos subinde versus inserens, quales hi sunt num. 5. Tandem Romanas attigit arces, et; Dictis eum compellat amicis, quod facere seculi xi scriptoribus etiam familiare fuit. Confirmor vero hac in opinione, verbosiorum nempe S. Amoris Vitam ab Egerberto scriptam fuisse, si Molani verba cum verbosioris S. Amoris Vitæ apographis conferam. Ex quo (Egerberto, inquit Molanus) superioribus addatur, Virum sanctum (Amorem) elevatum esse per visionem Hilda, uxor Odulfi. Expressa igitur mentio facta fuit Hilda atque Odulfi in Egerbertina S. Amoris Vita, a Molano laudata, et verbosiori infra edendæ, ut ea, quæ de S. Amore ex Egerberto Molanus refert, cum hac conferenti liquebit, saltem quantum ad rerum substantiam conformi. Hilda vero ac Odulfi nomina in utroque fusiōris S. Amoris Vitæ apographo nostro, licet paulo diversimode, exprimuntur: Hilda autem nomen non legitur in breviori S. Amoris Vitæ apographo; ut Vita brevior ex prolixiori contracta, et recentioris cūjusdam, quod num. 18 confirmabimus, qui Egerberti dicta, resectis parergis inutilibus, compendiosi lectori suo exhibere voluerit, fatus videatur.

duce scri-
ptore anti-
quiore,

16 Egeberthus quidem, seculis aliquot S. Amore posterior, in iis, quæ de S. Amore narrat, magnum per se pondus haud habet: at hæc passim non e suo, sed ex alterius, se antiquioris, penū deproprietate; quod plane Egerbertus ipse nū. 7 verbis hisce declarat: Sunt autem, inquit, nonnulli, qui de eo vanas, ut credimus, agitant questiones, cur hic Dei Famulus, cum prior hoc libellus reticeat, in presbyterii honore collatur. In apographo nostro Belisiensi pro vocabulo Prior legitur. Prior: sed res eodem recedit. Vixerit verisimiliter auctor illæ Vitæ S. Amoris Egerberto antiquior seculo ix vel x; quod si S. Amor, quod equidem nobis ob infra dicenda haud omni verisimilitudine carere videtur, secundo ix obierit, neque contempnenda erunt, quæ ex illo de S. Amore Egerbertus narrat. Nec antiquiori S. Amoris biographiatio citio verti debet jenitius admodum de rebus illius gestis scribendi modus: quantum enim ex Actis colligi potest, S. Amor ignotus omnino hospes Trajectum advenit, vitamque duxit Deo magis, quam hominibus notam, nec forte annis multis post suum illuc adventum in vivis superstes egit: ut adeo res ab illo tum illic, tum alibi gesta latere magnam partem facile poluerint, etiam scriptorem, sancto Amori estate vel æqualem, vel supparem.

17 Ceterum nihil, unde verbosioris hujus S. Amoris biographiæ etiam colligas, apographum nostrum Belisiense per se suppediat: nequam quis nos hic juvat apographum aliud, e Rubexæ-vallis codice acceptum, qua quidem hoc S. Amoris Vitam explanat. At in præfixo huic Prologo quædam occurunt, ex quibus exhibet istius post Prologum S. Amoris Vitæ auctor scripsisse seculo ix, et S. Amori suppar fuisse, nonnemini minus cautio videri posset. Sunt autem hæc in primis Prologi verba: Qui (S. Amor) fines Brabantiae, quæ nuper Lotharingia vocata cognoscitur, sua

sed quæ sibi
tis, quæ
scripta fuit,
nullam
exhibit no-
tam:

sancitissima conversatione et solerti predicatione fœcundavit: quibus si addatur præfixus Prologo titulus: Incipit Prologus in Vitam S. Amoris nuper Trajecti conversantis, venire alicui intentem posset, vixisse S. Amorem sub medium seculum nonum, quo Austrasia, mutato nomine, a Lothario seu imperatore, seu rege Lotharii regnum, seu, ut modo loquuntur, Lotharingia dici coepit; nec diu post scripsisse S. Amoris biographum. At Prologum illum non auctoris Vitæ S. Amoris, sed Joannis Gillemanni, Rubexæ-vallis Biagioli collectoris, videri, jam dixi num. 13: particula vero Nuper, quam scriptor idem adhibet, etiam ad longum tempus ex ejus mente extendenda significatio est.

18 Nihil pariter occurrit in Vita S. Amoris breviori seu Ultrajectina, unde tempus, quo haec scripta fuit, definias: quamquam autem in utilibus illa parergis careat, magisque succincta sit verbosiorre seu Egerbertina S. Amoris Vita, ne tamen pauciores res ab illo gestas continet, et proin majorem præ se ferre videri possit antiquitatem; cum tamen et ipsa nœvo suo non caret, non solum S. Amoris Vita, quæ Egerberto præbuit, sed Egerbertina etiam, quod num. 15 manu, recentiore ea de causa autumo, quod Belisiensis parthenonis originem attribuat Hilda, comitis Odulfi uxori, sequentibus verbis: Tunc illa hujus religionis (elevationis seu translationis corporis S. Amoris) magistra seipsam cum nominalibus et cum quadam dotis sue villa sancti Amoris se mancipavit perpetuae servitutis. Cujus exemplum multa aliae secutæ, ecenobium, quod usque hodie permanet, dictum "Blisiam" Leodiensis diocesis fundaverunt. Si monialibus Belisiensisibus se Hilda sociam junxerit, prius enim vero, quam se illis jungeret, monasterium illuc erat, nec illud ipsa fundavit: quamquam inde cum marito eidem parthenon haud exigua præbuerit verosimiliter munificent et benevolentie specimen, ut colligi ex iis potest, quæ de ultraque conjugi lib. 2 Historiæ Lossensis pag. 23 Mantelius scribit: Illud constat, inquit, dictum fuisse (Odulfum) comitem de Los (verene illud Odulfo dicatur, inquirere hic necesse non est) cum uxore sua Hilda ex Trajecto (hac de infra agetur) transtulisse Blisiam S. Amorem diaconum, collegii Belisiensis tutelarem, atque ibidem ambos obtinuisse sepulturam, ut quorum annua postridie S. Lambertii fiat memoria.

19 At neque ex elevatione seu translatione corporis S. Amoris facta occasione visionis Hilda oblatæ, neque ex ejus in parthenon munificentia aut sepultura, quam eodem loci obtinuit, argui potest, ei primam asceteri Belisiensis debet originem Imo vero, quotquot de prima collegii Belisiensis scripserunt origine, id est S. Landrada, e regia Francorum regum stirpe oriunda virgine, seculo vii fundatum aient, stipulanda illis Theodorico, abbatte Trudonopolano, seculo XI, annis paucis inchoato, vita functo, in Vita ejusdem regiae virginis tom. 2 Julii Operis nostri ad diem VIII ejusdem missis edita, in qua num. 6 et 7 ita de Belisiensis ecclesiæ per Landradam fundatione loquitur: Stabat (S. Landrada) in medio noctis silentio incomitata et sine arbitrio, et ultra omnem hanc luteam infirmitatem elevata libero mentis pectore in odorem coelestium unguentorum currebat, cum subito patefactis oculis, comitate lumi-

A ne, mirifici operis crux delabitur, et Landradæ, quæ jam mundo crucifixæ erat, velut pro munere super contiguum lapidem deponitur. Sicut enim mollis cera impressam sigilli imaginem recipit et repræsentat, ita et durissimus lapis adhuc nobis ejusdem crucis totam impressionem integre demonstrat. Vox interim administratori spiritus auditæ est, Accipe, Landrada, hoc ab immortali Sponso charitatis pignus. Ipse tibi crucis mittit sponsalia, qui in cruce moriens restaurat omnia. Amatoris tui (Christi) hæc sunt munera. Tali munimine hoc in loco deinceps non nocebunt spiritus immundi, famæ, mortalitas, rerum inæqualitas, morbi et pestilenta.

forte recentior.

20 Virgo Dei, gavisa de munere, roborata de consolatione, oblitera sexus et ætatis, in quamdam virilitatem accingitur; propriis manibus negotium, quod non potuerat, aggreditur. Vepres et spinas extirpare; humum sarrire; ecclesiam in honore et memoria Dei genitricis et perpetuae virginis Mariæ conari fundare: propriis manibus lapides effodere et comportare, lineam ducere, fundamenta B jaceret, et in loco sibi destinatae crucis, non aliud, quam ipsa collocavit ipsum, quod adhuc perdurat, altare. Adfuit indefessa laboratrici sue manus Omnipotenti usque ad consummationem perfecti operis. Tunc vero Lambertum episcopum, postea Christi martyrem futurum, evocat, et pia communitat familiaritate, qua se ab initio sanctæ animæ colligaverant, novæ suaæ ecclesiæ consecrationem et reliquiarum impositionem ex voto impetrat. Dein mox Theodoricus sociarum S. Landradæ sub hujus auspiciis ductuque in omni virtute progressum excollit; ut Landrada non modo Belisiensis ecclesie, sed ipsius etiam parthenonis auctor illi procul dubio credita fuerit, non Hilda. Error itaque est, quo Belisiensis fundatio Hildæ, quam seculo ix eixisse probabiliter, sequenti § dicemus, tribuitur; in quem, sicut nec Theodoricus abbas Trudonopolitanus, nec Vitæ prolixioris auctor impegit, ita verosimiliter cuiusdam recentioris est, qui Egeberti.

C suis sic purgarit, ut et ipse in errorem lapsus videatur, Egeberti dictis cupiens nonnihil vel de suo vel et recepta lumen vulgo traditione adjicere. Groppius supra laudatus meminit Vitæ S. Amoris, Germano idiomatico conscriptæ, anno 1683 primum editæ, in qua S. Amoris Belisiensis et Amorbacensis gesta confunduntur; sed hanc neque habemus, neque est, cur magnopere curemus.

§ II. Ætas Sancti incerta: gesta ejus breviter perstricta.

S. Amor

*E*x memoratis § superiore S. Amoris, Belisiæ culti, Actis, quæ de illo noscuntur, fere accepta sunt. Elogium ipsius ex Saussayi num. 4 jam recitari: addo hic alterum ex Molano in Natalibus Sanctorum Belgii ad hunc dien, quod sic habet: In Belisia monasterio depositio S. Amoris, diaconi et confessoris, qui natione Aquitanus fines Brabantiae, que nuper Lotharingia vocata cognoscitur, sua sanctissima predicatione et conversatione fecundavit. Multo tempore ad sepulcrum S. Servatii Domino servivit, et tan-

Octobris Tomus VI.

dem post laudabilem et miraculis claram vitam quievit Belisiæ, ubi extra muros in canonicarum collegio, quod dicitur * MUNSTER-BILSEN, precipuo colitur honore, potissimum in natalito die. Paucæ tantum etc, quæ supra num. 14 jam recitari. Accipe etiam elogium, quod Fisenus mox laudatus ex Egeberto, ut notat, Molano ac MSS. in Floribus ecclesiæ Leodiensis pag. 448 S. Amori concinnavit.

22 *Ila habet*: Gente Aquitanus, diaconus *a nonnullis* du fuit. Hasbaniam multis laboribus excoluit, magna ex parte vindicavit ab impietate et vitorum sentictet. Ad S. Servatii sepulcrum multis annis egit rerum divinarum contemplationi deditus. Belisiæ denique migravit, ubi vitam duxit insigni integritate, editisque multis miraculis spectabilem, ac beato fine clausit; incertum, qua ætate, nisi quod B. Landradam præcessisse videatur, quæ circiter annum sexcentesimum nonagesimum tertium mortalitatem hanc deseruit. Nobilium enim canonicarum collegium, quod hac autore gloriatur, tutelarem veneratur S. Amorem. **E** Sacrum ejus corpus in lucem e sepulcro editum præcipuis colitur honoribus. *Eadem fere habet etiam in Historia ecclesiæ Leodiensis lib. 4, cap. 10 inter annos 659 et 662, præterquam quod hic eum Landrada juniores vel synchronum facere videatur: postquam enim exstructi a Landrada monasterii meminit, S. Amorem Belisiæ, loci religione sanctoque secessu captum, concessisse, ait verbis mox dandis num. 24.*

23 *Modo elogia ista cum nostris Vitæ illius apographis, superiorius memoratis, conferamus, et si quid ex illis de eodem Sancto statui possit, discipiamus.* Ab ætate illius incipiamus, cuius nullum, quod quidem certum sit, exstat in supradictis vitæ apographis indicium. Saussayi in' elogio supra recensito ipsum S. Landrada tempore priorem esse, aut saltem ante hanc mortuam, minime dubie asseruit, dum ad ejusdem Sancti tumulum canonicarum collegium postea fundatum ait, cuius scilicet collegii fundatricem ipsam S. Landradam cum aliis omnibus, qui de eis egerunt, in eodem Martyrologio suo Gallicano ad diem VIII Julii, quo eadem colitur, **F** agnovit. In eamdem sententiam propendit Bartholomæus Fisen, num. præcedenti relatus, eo nixus argumento, quod fundatum a S. Landrada Belisiense canonicarum collegium S. Amorem tutelarem suum veneratur.

24 Non dissentit idem scriptor in Historia *haud satis* Leodiensi loco paulo superiorius laudato, ubi, *fundata* dubitanter tamē, *hic scripsit*: Loci (Belisiensis) religione sanctoque secessu captus est B. Amor, qui gente Aquitanus... cum ad B. Servatii sepulcrum se recepisset, rerum divinarum contemplationi deditus Belisiæ migravit sub hoc forsan tempus (inter annos 659 et 662, ut *habet in margine*) certi enim nihil compertum est. *Hæc si ita se habeant, non est S. Amor seculo VII junior, cum S. Landrada anno 680 vel 690 obierit ex dictis in Opere nostro ad diem VIII Julii.* Non alia igitur ratione Fisenus, quantum ea ejus verbis appetat, pro S. Amoris ætate ulcumque figura nixus fuisse videtur, quam quod illustris iste parthenon illum ecclesiæ sue Tutelarem veneretur; nec alia pariter usum Saussayum arbitror, dum ad illius tumulum fundatum postea fuisse canonicarum collegium dixit.

AUCTORE
C. S.

* I. dicitur

AUCTORE
C. S.
asseritur.

25 Verum ea ratio admodum debilis est; cum S. Amoris corpus diu post obitum S. Landradæ ad Belisiensem ecclesiam potuerit esse translatum, vel in ea elevatum, atque propterea ejusdem ecclesiæ Patronus cœpsisse haberi, maxime quod eadem ecclesia præter sanctissimam Dei Genitricem nullum peculiarem Patronum a prima fundatione sua habuisse videatur. Certe Theodoricus, abbas Trudonopolitanus, cuius xlate seu seculo xi et xii, ut ex charta Regeneræ, se in ancillam sanctæ Amori in Biliſia dantis, anno 1040 scripta (vide Mantelium part. 2 Historiæ Losensis pag. 2 et seqq.) liquet, Belisiensis ecclesiæ a S. Amore jam inde nomen obtinuerat, in Vita ejusdem S. Landradæ de Belisiensis ecclesiæ fundatione agens, nec de alio ejusdem Patro-no meminit, nec de S. Amoris tumulo, eo loci prius existente, suspicari permittit. Theodoricus verba num. 19 et seq. dedit, quibus Belisiensis ecclesia non super S. Amoris tumulo, de quo nulla ibi mentio, sed in saltu, quem (ut præmisserat) a feritate inhabitantium beluarum BELUAM vocabant, neque ex ejusdem Sancti reverentia, sed ex celestib[us] crucis delapsæ vocisque angelicæ indicis eo in loco erecta, nec denique laudati S. Amoris titulo, sed in honore et memoria Dei Genitricis et perpetue virginis Mariae extorta dedicataque fuisse perhibetur.

26 Atque hæc quidem ex Vita S. Landradæ: contra vero Vitæ S. Amoris farent opposita opinioni; sed alii difficultibus implicantur. In Vita breviori legitur Sanctus mox ab obitu suo tumulatus... in loco, qui dicitur HOLDIER, ubi basilica post in ejus honore constructa est, in qua multo ampliora exhibuit miracula, quam fecerat in hac vita. Sed ibidem statim subditur, matronam quamdam, vicinæ rectoris, nomine Odulfi, conjugem, ter divinitus monitam, ut S. Amorem a loco, in quo jacebat, subiectum apud se condigne reponeret; eamque hisce monitis paruisse, translatio corpore ejus in locum, ubi usque hodie venerat, lege: veneratur, seu colitur. Quin etiam verbis num. 18 transcriptis eadem matrona una cum aliis, sui imitatrixibus, Belisiense fundasse monasterium dicitur; ut adeo secundum hanc S. Amoris Vitam alteram hic habuisse ecclesiam suo nomine sacram videatur, in qua prius sepulturam habuerit, quam in Belisiensem translatus fuerit.

27 In prolixioris Vitæ apographo nostro Rubeæ-vallis de prima ejusdem sepultura tacito loci nomine, pariter legitur: Tumulatus in loco, ubi postmodum hodie habetur basilica in ejus honore et laude constructa. At alterum ejusdem longioris Vitæ apographum nostrum Belisiense, cetera consonans, pro Basilica habet Belisia, tumulatus in loco, inquietu[m], ubi postmodum hodie habetur Belisia, in ejus etiam honore et laude constructa. Nec proinde tamen sacri corpori translationem, in breviori memoratam, penitus præterit; sed eadem ibi in fine multa exstat, ut locus, ad quem translatio facta fuerit, non legatur, qui in apographo Rubeæ-vallis dicitur fuisse, ubi usque hodie sancta ejus beneficia ad plenum exuberant, nimirum Belisiæ: in neutrō vero quidquam legere est de fundato Odulfi uxoris aliarumque, quæ hujus exemplum seculæ fuerint, munificentia operaque monasterio Belisiensi. Verum hæc omnia intricata sunt, confusionem sonant, ac propterea expendenda.

28 Locum primæ sepulturæ S. Amoris Ultrajectinum apographum nostrum Holdier fuisse ait, nomen hoc silentibus apographis aliis. Locus, Holdier nominatus, mihi plane ignotus est, nisi forte biographus Belisiæ indicare voluerit, quam Theodoricus, supra relatus, a feritate inhabitantium beluarum BELUAM vocatam fuisse, asseruit, Beluam vero, seu, Belluam idem biographus Belgice per Holdier reddere voluerit; Hol enim specum, Dier autem animal significat, ut Holdier animal seu feram in specie commorantem significet. Utu[t] tamen sit, inter apographa convenit, in loco prime sepulturæ illius ecclesiam postmodum constructam fuisse, quam Belisiense apographum Belisiæ, Rubeæ-vallis Basilicam appellat. Convenit etiam inter eadem apographa de S. Amoris corpore eo ex loco ad Belisiensem ecclesiam translatu opera uxoris Odulphi.

29 At enim cum istius primæ ecclesiæ, ad S. Amoris tumulum erectæ, in qua hic miraculuclaruerit, nullam alibi mentionem, nullum restigium invenerim, credere cogor, hanc commentitiam esse, nec Sanctum in alia ecclesia, quam in Belisiensi, postquam in hanc translatu vel in hac elevatus fuerat, miraculis fuisse. Minime etiam admittere possum, quæ de fundato post translatum Sancti corpus canobio ibidem habet biographus in apographo breviori Ultrajectino, neque ea cohæret narratio, ut num. 18 dictum est; neque Hilda, seu Hulda Odulphi, seu Clodulfi uxor ex num. 19 et seq., uti et num. 25 dictum est pariter, Belisiensem dici potest fundasse ecclesiam. Quia tamen hujusmodi errores non raro ex rerum vere gestarum confusione nascuntur, si hic liceat divinare, fortasse istæ hoc similiter modo se habuerint.

30 S. Amoris corpus post S. Landradæ tempora, aut certe post conditam ab illa Belisiensem ecclesiam, in hac, ejusve communī cæmterio primo fuit in vulgari sepulcro tumulatum, ibidem que coepit miraculus honorari. Tum vero Hilda vel Hulda, Odulphi aut Clodulphi, vicina regna judicis uxor, divinitus monita, a sacris ejusdem loci virginibus impetraverit, ut illud e terra rileveratum honorifico in eadem ecclesia loco repneretur. Deinde eadem matrona (si vera est apographi Ultrajectini seu brevioris narratio) post mariti obitum religione loci capta monialibus seu addiderit cum ingenti dote sociam, aliasque habuerit sui exempli imitatrixes, quarum omnium munificentia Belisiense monasterium plurimum donatum datumque sit.

31 Si hæc ita se habeant, potuit brevior biographus S. Amoris, ab hujus rebus gestis non parum remotus, ex unica Belisiensi ecclesia duas perperam fecisse, ambas in loco tumuli S. Confessoris exstructas, primam scilicet ante, secundam vero, aut sallem adjectum ei monasterium post sacri corporis translationem. Potu[n]t de quæ predictum primæ fundatione augmentum de ipsa prima fundatione inepte interpretari, ut proinde dicerit: Cujus (uxoris Odulphi) exemplum multæ aliae securæ cœnobium, quod usque hodie permanet, dictum Blisiæ... fundaverunt. Id dñeque ex dictis certum est, S. Landradæ primam Belisiensis ecclesie ac monasterii fundacionem esse; dumque hæc illa exstrueret, nec S. Amoris corpus eo loci quierisse, nec hujus cultum illam ullo modo habuisse præ oculis. Minime quoque verosimile apparel, eundem S. Amoris tempore translationis corporis sui in dicta solle-

quidquid
ejus Vitæ
tive de ge-
mina

sive de uni-
ca ecclesia.

AUCTOR
C. S.

*A*c super tumulo suo postmodum exstructa ecclesia, in qua miraculis coruscabat, jacuisse; tum quod talis ecclesia ceteris omnibus ignota sit, tum quod sacri corporis ea tali loco translatio non facile permittenda fuisset, nec esset, cur fieret. Nunc ad propositum nostrum, cuius gratia haec disputavimus, redeamus.

*ut adeo hinc
Sancti xiius
certo definiti-
ri nequeat:*

32 Manifestum igitur est, etiam, qua S. Amor vixerit, ex illius sepulchra, ecclesia, aut translatione non posse certo assignari: neque certi aliquid de personis. Odulfo, nimurum, Hilda et Huchboldo, Hucboldo, seu Hucboldum comite, in ejus Vita memoratis, dici posse. Id unum ex ejus Vita asserere tuto possunus, S. Amorem non esse seculo vi antiquiorem. Nam quod in tota illa Vita certius videtur, est ejusdem Sancti apud S. Servatii ecclesiam Trajecti ad Mosam pia commoratio, vel frequens ad eam accessus, quam S. Monulphus ejusdem sedis Trajectensis seculo vi episcopus exstruxit, ut videre licet in Opero nostro tom. III Maii, pag. 217 in eodem S. Servatio. Haud aque dici certo potest, an eodem seculo vi, vel quoto post S. Amor vixerit. Priorem tamen seculo XI esse, suadet asserta superioris num. 2 a Marteneo etas Calendarii monasterii Stabulensis, cui ille ad hunc diem inscriptus est; suadet etas scriptoris Vita prolixioris S. Evermari martyris, in qua de ejusdem Sancti confessoris corpore in supplicatione publica delato fit mentio; suadet denique Regenerie charta, de quibus vide numm. 5 et 25 supra.

33 At nihilne pariter in S. Amoris Vita occurrit, unde, quo is saltem seculo vixerit, probabiliter saltem utcumque modo colligatur? Ut quid in re obscura dubiaque sentiam, brevibus dicam, fateor, non omnino ab eo alienius sum, ut S. Amorem seculo ix vivisse, et post obitum eodem seculo corpus ejus in Belisiensi ecclesia et vulgari sepulcro in honoratiorem locum fuisse translatum. Sane, S. Amorem in ecclesia Belisiensi a S. Landrada ante fundata fuisse sepulcrum, vel juxta illam, nec alium habuisse sepulturam locum, ex iam dictis verosimilium est. Addo ex Actis primo quidem, inter S. Amoris obitum et solemnum corporis ejus in Belisiensi ecclesia elevationem non multum temporis intercessisse; dein vero, S. Amori synchronum fuisse Hucboldum comitem; denique Odulfum Hildamque, quorum potissimum opera corporis ejus elevatio facta est, eidem aut synchronos, vel saltem fuisse etate suppare; ut adeo S. Amoris obitus ac elevatio eodem, quo hi fluerunt, seculo, id est, ex dictis ix, saltem non absque veri specie videri possint contigisse.

34 Primum S. Amoris Vita prolixior diserte affirmat: nam secundum hanc mox ab obitu suo S. Amor clarere prodigiis cepit: Juxta communem omnis carnis ritum, inquit apographum Belisiense infra num. 19, humi appositus, quibus tunc praesupueclaruerit virtutum meritum, totum evolvere nedum nostrae, nec cujusquam est facultatis. Defunctum vero Deus eum miraculis ditavit multo amplioribus, quam prius viventem fecisset. S. Amoris igitur obitum varia ab illo facta prodigia exceperunt proxime: nec diu post secuta est corporis ejus et vulgari sepulcro elevatio: sic enim habent Vitae prolixioris apographa: TEMPORE QUIDEM ALIQUANTULM FLUXO, nolens piorum auctor Deus, terrae creditum diutius delituisse (*delitescere*) sacram pignus, eum potius cum sanctis Confessoribus a terra sublevatum meritis coli tendebat honoribus.

Sic vero brevius seu Ultrajectinum apographum: TEMPORE ALIQUANTO POST (obitum S. Amoris, huncque mox secuta prodigia, de quibus proxime ante loquitur) Dominus tertio quamdam matronam nobilis viri, nomine Odulfi, rectoris ipsius viciniae, per visum monuit, ut S. Amorem, in loco, in quo jacebat, subiectum apud se condigne reponeret. Non invito igitur, ino faciente omnino S. Amoris biographo, unius seculi spatio ejusdem Sancti tam obitus, quam corporis ejus elevatio includitur: cur autem rem utramque seculo ix probabili utcumque modo affagi posse contendam, quae de Hucboldo comite alique Odulfo mox dicam, aper-

partim ex
personis Huc-
boldi,

boldi. 35 Vita S. Amoris prolixior Hucboldi comitis num. 9 hujusmodi mentionem facit: Contigit itaque bona memoria Viro (S. Amori, Roma Trajectum ad Mosam petenti) post susceptum coelestis Janitoris consilium per Mediolanense territorium hue veniendo transisse. Ibi Hucboldum quendam comitem, secundis crastinis effluentem, febre tamen corruptum exaudiuit, quem medicorum manus nullo remedio curare potuit; sed, ut additur, a S. Amore febre deinde liberatus fuit. E Prolixiori S. Amoris Vita consonat hic brevior. Fuit itaque Hucboldus ille comes Sancto nostro synchronous: verum quis ille et quo seculo vivit? Alium Hucboldum, cui hic dicta quadrent, difficeret repertum iri, existimo, quam Hucboldum, sub Ludovico II augusto, Lotharii filio, palatii per Italiam seculo nono comitem. Hujus mentio fit apud Muratorium tom. 2, parte 2, col. 950 in Ludovici charta, anno 851 aut sequenti Ticini data, his verbis: Tunc praedictus Theodoricus veniens in ipsum palatum, ubi in iudicio sedebat Hucboldus, comes sacri palatii etc. Idem anno 852 Rodingi Florentini episcopi charta, quae Berla, ejusdem comitis filia, monasterii S. Andreæ prefecta est, subscripsit hoc modo: Ego Huepoldus (lege: Hucboldus) comes palatii pro mea largitate subscripsi. Vide Ughellum Italix sa- crarum auctar. tom. 3, col. 25 et seq. Anno 860 (vide Mabillonum de re diplomatica charta 98) Placitum in ducatu Spoleto est habitum in gratiam Ludovici II contra Ildebertum, quod item Hucboldum comitem palatii memorat. Verosimile itaque, Hucboldum hunc, cum junior adhuc esset, a S. Amore, per territorium Mediolanense Trajectum ad Mosam eunte, sanitatem recipisse, forte annis aliquot ante medium seculum ix. Accedit autem huic conjectura plusculum adhuc verisimilitudinis, si Odulfum, qui eodem seculo ix S. Amoris corpus elevandum curavit, inceniamus; cum, ut S. Amoris obitus ab elevatione ejus corporis multum removetetur, ejusdem Vita non patitur ex dictis.

36 Hunc vero Odulfum nobis sistit Mantelius in Historia Lossensi lib. 2, pag. 23 et seqq., ubi illum non modo cum conjugi sua Hilda in Belisiensi parthenone sepultum, acutiusque memoriam annuam servari ait, sed etiam eumdem Odulfum forte Lossensibus praefuisse ab anno cccl, si non multo prius. Fueritne Odulfus Lossensis comes, ut Mantelius scribit, nihil curio: at vellem, ut monumentum certum, quo Odulfum illum sub medium seculum ix vivisse constaret, in medium adduxisset: sed undecimque id hausevit Mantelius, pro commento habere non ausim propterea, quod Odulfus in Belisiensi monasterio sepultus probabiliter idem videri possit, de quo

Nilhardus,

partim ex
Actis.

AUCTORE
C. S.

Nithardus, seculi IX scriptor, gesta anno 840 aut seg. inter Ludovici Pii defuncti filios explanans, ita scribit: Interea omnes inter Mosam, et Sequanam ad Karolum (*Calvum*) miserunt, mandantes, ut antequam a Lothario (*Caroli fratre*) praecoccuparentur, veniret: adventum ejus se praestolatuos, promittentes. Quam ob rem cum perpaucis Karolus hoc iter accelerans ab Aquitania Carisiacum venit et a Carbonaris et infra ad se venientes benigne suscepit. Extra vero (*seu ultra silvam Carbonarium ad Mosam usque*) Herenfridus, Gislebertus, Bovo ac ceteri, ab Odulfo decepti, firmatam fidem negligentes defece-
runt.

in Actis me-
moratorum,

37 Carbonariam silvam Wendelinus de Natali solo legum Salicarum Binchio, Nivellam, Lovanium, Arschotum ac denique Diestemum usque extendit; ita ut quidquid terrarum inter Diestemum et Trajectum ad Mosam jacet, extra silvam Carbonarium sit: et vero inter silvam hanc et Trajectum ad Mosam situm fuisse terrae tractum aliquem, ostendit Fulcius, anno 990 defunctus, de Gestis abbatum Lobiensium, Hungarorum in Gallias anni 954 irruptionem ita partim describens: In hac acie (*Hungarorum*) Cono predictus cum suis sequacibus militavit: sed ubi Trajectum ventum est, quam Mosa alluit, incertum, qua de causa, ab eis descivit. Hungri Hasbaniam ignibus et deprædatione agressi, Carbonariam pertulerunt. Quatuor igitur a Nithardo nominati magnates videntur fuisse totidem comites, qui inter Carbonariam Mosamque suos habebant comitatus: certe Gislebertus a Nithardo aliquanto post (*sicut utrobius illi de eodem Gisleberto sermo est*) vocatur Mansuariorum comes. In pago autem Hasbaniensi et Mansuariensi seu Mansuariorum Robertus, Hasbanie comes, in charta sub annum 746 data apud Mirxum Donationum Belgicarum cap. 5, collocat Halen, Schaffen, Velpen et Meerhout: e quibus locis Schaffen, Meerhout et Halen Diesthemum inter et Mosam sita sunt; licet Diestemum multo propinquiora. Porro cum eodem traxit, qua ultra Diestemum ad Mosam itur, sita sit Belisia, interque memoratos comites Odulfus recensetur, vero saltem simile utcumque iterum est, hunc in locis Belisiae Mosaque vicinis comitis, seu Rectoris ipsius vicinie, ut brevior de illo S. Amoris Vita loquitur, sub medium seculum IX gessisse munus, nec ab eo diversum, cuius apud se sepulti Belisienses canonicas memoriam annuum servare, Mantelius scribit.

eius seculo
ix vivisse,
vero abs-
mire est.

38 Odulfus, Odulfi seu Audulfi (idem enim nomen est) Bajoariorum Caroli Magni et Ludovici Pii auctate praefecti, filius, memoratur in charia anni 819 a Meichelbeckio parte altera tom. I Historiae Frisingensis pag. 198 et seq. Lopus Ferrarensis item in variis Epistolis de Odulfo comite agit; de filio vero Odulfi comitis Frotharius, episcopus Tullensis, apud Chesnium tom. 2 Scriptorum Galliarum pag. 716, Epist. 6 ad Sichardum: iidem sint, ac Odulfus a Nithardo memoratus, an diversi ab illo, non inquirere: utul sit, et hi omnes seculo IX floruerunt. Porro Odulfi, cuius mentionem facit Nithardus, eundem esse ac Odulfi, de quo S. Amoris biographus, ex conjectura tantum asserui, utcumque tamen, ul mali videtur, probabili: nec enim fore existimo, ut seculum aliud reperiatur, in quo, quæ de S. Amore, Hucboldo comite, et Odulfo S. Amoris biographus resert, aptius combinentur, eaque de causa seculum S. Amori nonum initio hujus Commentarii, sed dubitanter, adscripti; si quis vero in tan-

tis tenebris meliora et certiora attulerit, a iam dictis facile discedemus. Reliquum est, ut S. Amoris res gestas, ut paucæ sunt, quæ quidem ad post-
eritatis pervenire notitiam, ita etiam paucis per-
stringamus.

39 Eum patria Aquitanum, e nobilibus parentibus genitum, ac iter illius Romanum nec infatio possum asserenti biographo, nec aliunde confirmare. Quod ad ejusdem conditionem attine, vidimus supra e martyrologis Molanum in suo Usuardo aucto, huncque secutum Ferrarium presbyteri titulum ei adjungere, quo etiam titulus ornatur in Martyrologio Leodiensi S. Lambertis contra eundem Molanum in Natalibus Sanctorum Belgij, Saussayum ac Castellanum, quibus con-
sentil Fisenum in Floribus ac in Historia ecclesie Leodiensis, diaconi dumtaxat gradum ei concede-
re. Diaconi etiam habitu S. Amorem induit
exhibet, quæ in sua Belisiensi ecclesia conspi-
citur, imago, anno 1626 depicta. Vidimus item ce-
teros, eosque antiquiores eundem tantummodo confessorem, nullo præterea addito sacri Ordinis titulo, appellare. His posterioribus omnino consonant Officia ac Breviaria Trajectensis, Tun-
grensis et Leodiensis, supra menorata, nostra
ipsius Vitæ apographa, e quibus Ultrajectense i
brevius de utroque titulo altum silet: alia vero
sic loquuntur, ut eorum auctor (Egeburtus, ut
reor) presbyteratum illius asserere non ausit,
quamvis indicet, eundem suo tempore (seculo XI)
velut presbyterum cultum fuisse. Verba dedimus.
16. Fidem abs illo in Hasbania predicatam fuisse, scribit in Prologo Vita S. Amoris Hagiologus Rubeavallis, de quo num. 13. Nihil itaque
certi, quod hac in re statuamus, nobis ad manum
est.

40 Frequentem fuisse S. Amorem in adeundo Serratianam Trajecti ad Mosam ecclesiam luci-
lente satis testatur ejus biographus: at, quot illi
annos traduxerit, tacet: exacto vita cursu secun-
dum Vitæ ejus apographa tumulatus est in loco,
in quo postmodum ejus nomini dicata est basilica,
quæ nulla alia fuisse scitur, quam parthenonis
Belisiensis ecclesia, cuius hodieque patronus est.
Hanc ejus honori non dicatam modo, sed et con-
structam biographus ejus, sive Egeburtus, si
alius quiscumque, tradit: at non alia verosimilit-
ter de causa, quam quod, quæ scribebat, etate illa
S. Amoris ecclesia passim audiunt, quamvis ver-
osimiliter sic fuerit appellata dumtaxat, ex quo
ob frequentia miracula, monitumque celeste ef-
fossa ejus ossa nobiliori loco fuisse reposita, non
vero, ex quo condi illa a S. Landrade capta est,
ut in superioribus dictum est. Prodigia, quæ vi-
vus mortuusque præstiterit, et singulares, quibus
potissimum enituit in vita virtutes, ejus Vita
evoluti patescunt. Seculo IX obisse ex dictis
videtur, eodemque e vulgari sepulcro, in quo
primitus conditus fuerat, in honoratiorem ecclesiæ
Belisiensis locum translatus; atque adeo non
Trajecto Belisiam, quod nonnulli tradunt; sed et
vicino, vel ex uno in alterum ejusdem eccliesie
locum.